
A informação sobre o conteúdo de alérgenos em todos os ingredientes dos nossos produtos foi obtida através da 
documentação apresentada pelos nossos fornecedores homologados e nossa análise de risco e estão à disposição dos nossos 
clientes de acordo com o Regulamento nº 1169/2011 sobre a informação alimentar disponibilizada ao consumidor.

INFORMAÇÕES SOBRE ALERGÉNIOS

Canal Delivery

Importante: Informe o pessoal do restaurante da sua alergia. Tenha em atenção que a informação sobre 
alergénios aqui fornecida está em constante revisão, pelo que deve consultá-la novamente em cada visita.

NOTA EXPLICATIVA SOBRE PRESENÇA DE VESTÍGIOS DE ALERGÉNIOS NOS NOSSOS PRATOS: 
As boas práticas de fabrico e manipulação são seguidas durante o processo de produção para 

minimizar a presença de alergénios, no entanto, devido aos nossos processos de confeção, áreas e 
utensílios de utilização comum, todos os pratos do menu podem conter vestígios de alergénios: cereais 
contendo glúten, crustáceos, peixe, ovos, amendoim, soja, produtos lácteos, frutos secos, aipo, 

mostarda, sementes de sésamo, sulfitos, tremoços e moluscos.
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Contém o alergénios

crustáceos lacticínioscereais com 
glúten

ovos peixe amendoins soja

aipo moluscosfrutos de 
casca rija

mostarda sésamo sulfitos tremoços

ANTIPASTI

Tortellini fritti

Pane de La 
Tagliatella

Azeitona aperitivo

TARTAR E CARPACCIO

Carpaccio di 
vitellone

Carpaccio di 
baccalá

INSALATE

Insalata affumicata

Insalata Tagliatella

CONDIMENTI E VINAGRETTE

Vinagrete de mel e 
pistácio

Vinagreta 
de manga e 
manjericao

GRATINATI E RISOTTO

Lasagna 
Tradizionale

Risotto Ibérico

Risotto Mare 
monte

Ver nota

Ver nota

Ver nota

Ver nota

PASTA TRADIZIONALE

Tagliatelle

Spaghetti

Gnocchi di patata

Rigatone

Conchiglie

PASTA RIPIENA

Sorrentino

Mezzaluna

Ravioli 

Tortellone caprese

Cuore di zucca

CONDIMENTI

Vera Napoletana

Ragù antico

Tartufo al 
parmiggiano

Carbonara

Pesto

Pesto rosso panna

Rustica

4 formaggi

Ver nota

Ver nota

Ver nota

Arrabiata

Bolognese

Queijo padano 
rallado

FOCACCIAS TOSCANAS

Spalmaforte e 
miele

Tutto formaggio

Melanzana e 
parmigiano

Pepperoni piccante

Prosciutto cotto

Cremosa di tartufo

DOLCI ARTIGIANALI

Cioccofondente

Tiramisú 

Trufas al 
cioccolato

Torta di carote

BEVANDE

Moscato Bianco DOC

Lambrusco Rosato IGT

Lambrusco Rosso IGT

Ver nota

Ver nota

Ver nota
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Cioccolato pralinato V V V V V

Vaniglia biscotto V V V

Cheesecake V V V V

Stracciatella rocher V V V

Nocciola V V V V

Arachidi caramellate V V V V V V

Cocco V V V V V V

Sorbetto limone V V V V V V V

Sorbetto mango V V V V V V V

INFORMAÇÕES SOBRE ALERGÉNIOS | Versão 3.0 – Março 2024

Esta informação sobre o teor alergénico dos nossos pratos foi obtida a partir das 
informações fornecidas pelos nossos fornecedores credenciados e é disponibilizada

aos nossos clientes em conformidade com o RG 1169/2011 sobre informação 
alimentar prestada ao consumidor.

Durante o processo de preparação de todos os pratos do cardápio, são seguidas as 
boas práticas de fabricação e manuseio para minimizar a presença de alérgenos.

Importante: A informação aqui disponibilizada está em constante revisão, pelo 
que deverá consultá-la novamente em cada visita.

frutos de 
casca rija

crustáceoscereais 
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aipoovos mostardapeixe sésamoamendoins sulfitossoja lacticínios mol·luscstremoços

Contém o alergénios

V Pode conter vestígios do alergénio
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